²³ *Retro* cfr. nt. 5.

putas te habere petitiones, actionibus experiaris: interim ille in possessione debet morari, tu petitor es³. **Et cum Marcianus diceret: 'Vim nullam feci': Caesar dixit: 'Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit.** Non puto autem nec verecundiae nec dignitati nec pietati tuae convenire quicquam non iure facere. **Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo iudice temere possidere, eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit'.**

tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datam sine ullo iudice temere possidere vel accepisse, isque sibi ius **in eam rem dixisse: ius crediti non habebit'.**

Tuttavia, raffrontando le versioni dell'episodio raccolte nei due escerti del *De cognitionibus* di Callistrato, per i quali si è ritenuto di evidenziare in grassetto le parti comuni, si può costatare che in D. 4.2.13 manca, innanzitutto, la prima proposizione, corrispondente alla 'Generalisierung' fatta da Callistrato (*creditorum ... habere*); inoltre, rispetto alla versione della decisione pronunciata da Marco Aurelio e riportata in D. 48.7.7, occorre anticipare che il primo frammento si presenta abbreviato, giacché non sono presenti la frasi *interim ... petitor es*, cioè 'ma finché tu sei nella veste di richiedente, l'altro deve rimanere nel suo possesso' e *Non puto ... facere*, cioè quella che si è detto essere la motivazione del *decretum*.

Soprattutto è l'inciso *interim ille in possessione debet morari, tu petitor es*, ricorrente in D. 48.7.7, che si può intendere come 'ma finché tu sei nella veste di richiedente, l'altro deve rimanere nel suo possesso', ad avere il merito di focalizzare l'attenzione dell'interprete sul problema di valutare l'ambito applicativo del decreto, volendo sottintendere una tutela anche possessoria del debitore che emergerebbe dal dispositivo, per così dire, della decisione aureliana.

Viceversa in D. 4.2.13 si aggiungono alcune varianti nell'ultima frase (compare il *vel pecuniam debitam*, che invece manca in D. 48.7.7; si trova *sponte datam* in luogo di *traditam*; risulta aggiunto *vel accepisse*). Pertanto, la frase finale può essere tradotta: 'Quindi, chiunque sarà provato possedere senza ragione o aver ricevuto qualche cosa del debitore o una somma di danaro dovutagli ma non dallo stesso data spontaneamente, senza l'intervento di alcun giudice, e avere <invece> affermato da sé il suo diritto, questi non avrà più il suo diritto di credito'.